
Comune di Udine

Servizio Infrastrutture 2

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG Z4B2D8961E - Manutenzione ordinaria. Intervento di manutenzione gruppo 
UPS e revisione del gruppo elettrogeno presso lo stabile: Caserma NAS-NOE-TPC di viale 
XXIII Marzo - Affidamento lavori alla ditta Tecnomedia s.r.l. di Feletto Umberto (UD) verso 
un importo netto di Euro 4.870,00.

N. det. 2020/4720/420
N. cron. 1759 del 03/07/2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che l’Ufficio “U.O. Strutture comunali e sedi giudiziarie” evidenzia la necessità di  

procedere  alla  manutenzione  gruppo  UPS  Socomec  con  sostituzione  di  elementi  di  consumo, 

revisione del gruppo elettrogeno e tagliando dello stesso presso lo stabile: Caserma NAS-NOE-TPC 

di viale XXIII Marzo;

Considerata l'esiguità della spesa, e ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità,  

efficacia, tempestività e correttezza, nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità sanciti dall'art. 30, comma 1 del medesimo decreto;

Visto il rapporto dell’Ufficio “U.O. Strutture comunali e sedi giudiziarie” di data 02.07.2020 

(rif.int. 017/C) con il quale si propone di affidare l’esecuzione dei lavori in argomento alla ditta 

Tecnomedia  s.r.l.  di  Feletto  Umberto  -  Tavagnacco  (UD)  che,  all’uopo  interpellata,  si  è  resa 

disponibile ad eseguire i medesimi verso un importo, ritenuto congruo, di € 4.870,00 (I.V.A. 22% 

esclusa) alle condizioni di cui al preventivo n. PCR/73-2020 del 22.06.2020 (PG/E 0070108 del 

26.06.2020) citato nel predetto rapporto;

Comune di Udine – Determina n. 1759 del 03/07/2020



Dato atto  che la  selezione dell'operatore  economico per l’affidamento in  oggetto  è  stata 

svolta  sulla  base  di  un  confronto  trasparente  tra  possibili  concorrenti,  garantendo 

l’avvicendamento/alternanza tra diversi affidatari di lavori nell'ambito del Servizio Infrastrutture 2 

e, quindi rispettando il principio di rotazione tra i medesimi;

Visto il certificato della suddetta ditta di iscrizione alla C.C.I.A.A. e ritenuta, pertanto, la 

medesima qualificata  per  l’esecuzione dei  lavori  di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  14 della  L.R. 

14/2002;

Vista la dichiarazione resa dalla stessa ditta ai sensi e per gli effetti dell'art. 80 del D.Lgs.  

50/2016;

Viste le deliberazioni:

• del  Consiglio  Comunale  n.  115 d'ord.  del  18.12.2019 con la  quale  è  stato  approvato  il  

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2020/2022;

• della Giunta Comunale n. 57 d'ord. del 18.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;

• del  Consiglio  Comunale  n.  36  d'ord.  del  29.06.2020  con  la  quale  è  stato  approvato 

l'Assestamento al Bilancio di Previsione 2020/2022 e verifiva equilibri;

Preso  atto  che  l’intervento  trova  copertura  al  Cap.  920/1  “Manutenzione  patrimonio 

immobiliare”, COS 54 “Patrimonio e Demanio” del PEG 2020;

Ritenuto  che  i  succitati  lavori  rientrino  nel  disposto  dell’art.  3,  lett.  OO-Quater) 

“Manutenzione ordinaria” del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti - Capo IV - Lavori 

Pubblici in economia, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 33 d’ord. del 29.03.2010;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” e ss.mm.ii;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163” nelle parti non abrogate dal succitato Decreto legislativo;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera consiliare n. 3 

del 15 gennaio 2018;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

Comune di Udine – Determina n. 1759 del 03/07/2020



nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture,

DETERMINA

1) di  affidare,  sulla  base  dei  presupposti  indicati  in  premessa,  l'intervento di  manutenzione 

gruppo  UPS  Socomec  con  sostituzione  di  elementi  di  consumo,  revisione  del  gruppo 

elettrogeno e tagliando dello  stesso presso  lo  stabile:  Caserma NAS-NOE-TPC di  viale 

XXIII Marzo alla ditta Tecnomedia s.r.l., via IV Novembre n. 66 - 33010 Feletto Umberto - 

Tavagnacco (UD), C.F. e P. IVA 02107140309, per l’importo complessivo di € 5.941,40 

(IVA  22% compresa)  alle  condizioni  di  cui  all’art.  45,  c.  5,  del  vigente  Regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti;

2) di  stabilire che il contratto verrà stipulato in forma semplificata,  ai  sensi dell’art.  78, 1° 

comma, lett. e), (forma commerciale), del vigente Regolamento comunale per la disciplina 

dei Contratti;

3) di dare atto che si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto  

compatibili – gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” di cui al DPR 62/2013 nonché le previsioni del “Codice di comportamento del 

Comune di Udine”, disponibile sul sito informatico istituzionale del Comune di Udine e che 

la violazione degli obblighi derivanti dai predetti codici di comportamento costituisce causa 

di risoluzione del contratto;

4) di  dare  atto  che  l’appaltatore  e  i  suoi  collaboratori  e  dipendenti  sono  altresì  tenuti  ad 

osservare  le  misure  contenute  nel  Piano  di  Prevenzione  della  corruzione  adottato  dal 

Comune di Udine e disponibile sul sito informatico istituzionale del Comune di Udine;

5) di stabilire che la ditta esecutrice è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

L.  n.  136/2010,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi 

all’esecuzione dei lavori;

6) di  stabilire,  altresì,  che qualora la  ditta  esecutrice effettui  transazioni  senza avvalersi  di 

banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010;

7) di  esonerare  la  succitata  ditta  dal  versamento  della  cauzione  dando  atto  che  il  ribasso 

percentuale  offerto  dall'operatore  economico  tiene  conto  della  mancata  previsione  della 

prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs 50/2016;

8) di dare atto, in conformità ai vigenti principi contabili, che i lavori verranno svolti entro il 

Comune di Udine – Determina n. 1759 del 03/07/2020



termine presunto del 31.08.2020;

9) di dare atto che la pubblicazione all’albo pretorio informatico del presente provvedimento, 

costituisce adempimento di quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016;

10) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.941,40 sul capitolo di seguito elencato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020 Z4B2D8961E 920/1 MANUTENZIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

1 3 2 9 8 5.941,40 TECNOMEDIA S.R.L.   
cod.fisc. 02107140309/ p.i. IT  
02107140309

Si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del  

sistema dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto,  

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 arch. Lorenzo Agostini

  

Comune di Udine – Determina n. 1759 del 03/07/2020



 Atto n. 1759 del 03/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AGOSTINI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/07/2020 14:56:37


